
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.prefeituracachoeiras.com

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

Edição 1111 - 20 de Maio de 2022 - XIV

1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 1219 -  31 de Janeiro de 2023 - XV

ATOS DA SAÚDEATOS DA SAÚDE

ATOS DA ADMINISTRAÇÃOATOS DA ADMINISTRAÇÃO

DECRETO Nº 4.613, DE 30 DE JANEIRO DE 2023.

SECRETARIA DATA DA ADMISSÃO DATA DA DESISTÊNCIA NOME CARGO

ASSISTÊNCIA SOCIAL 23/01/2023 23/01/2023 FRANCIANE MONTEIRO CARVALHO ADMIRA ASSISTENTE SOCIAL 20H

ASSISTÊNCIA SOCIAL 23/01/2023 23/01/2023 NAYANA LANGKAMMER GUIMARÃES ASSISTENTE SOCIAL 20H

ASSISTÊNCIA SOCIAL 23/01/2023 23/01/2023 SUELLEN RACHEL A. CUSTODIO ASSISTENTE SOCIAL 20H

Secretária Municipal de Administração

RELAÇÃO DE DESISTENTES 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAIS 001/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

                                                                                                                                                                                                               Cachoeiras de Macacu /RJ, 27 de Janeiro de 2023

Magda Rocha Tiburcio

SECRETARIA DATA DA CHAMADA DATA DA DESISTÊNCIA NOME CARGO

SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO 13/01/2022 04/04/2022 ANA CAROLINE FERREIRA DA FONSECA AGENTE ADMISTRATIVO - 40H

Secretária Municipal de Administração

RELAÇÃO DE DESISTENTES 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAIS 03/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

                                                                                                                                                                                                               Cachoeiras de Macacu /RJ, 05 de abril de 2022

Magda Rocha Tiburcio

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
                                                  
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Portaria n° 068/2021 de 12/02/2021, publicado no Diário Oficial do município de 
Cachoeiras de Macacu, CONVOCA para contratação, conforme calendário abaixo: 
 
Local: Secretaria Municipal de Administração. 
Rua Oswaldo Aranha, nº 06, Centro – Cachoeiras de Macacu – RJ. 
Data: 07/02/2023. 
Horários: 10h às 12h 
Documentação necessária (original e cópia): 

· Atestado de saúde ocupacional; 
· Identidade; 
· CPF 
· Comprovante de residência; 
· Certidão de nascimento ou casamento; 
· Comprovante de escolaridade; 
· Carteira de trabalho; 
· Número do PIS/PASEP; 
· Título de eleitor; 
· Certificado de reservista;  
· Conta corrente ou salário (Bradesco). 
· Comprovação original da habilitação e/ou requisito para o cargo pretendido, conforme Edital. 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL 001/2021 

 
RELAÇÃO DE CONVOCADOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CLASSIFICAÇÃO CARGO NOME DO CANDIDATO 

 
19 
 

 
PSICÓLOGO 20H 

 

 
PAMELA DA SILVA PEREIRA 

 

 
                                                                     Cachoeiras de Macacu - RJ, 01 de Fevereiro de 2023. 
 
 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 

CHAMADA - PSS

DECRETO Nº 4.614 DE 30 DE JANEIRO DE 2023.



2  Edição 1219                                      31 de Janeiro de 2023 - XV

PORTARIA Nº Nº 0020

ATOS DA ORDEM PÚBLICAATOS DA ORDEM PÚBLICA

 
PORTARIA N°0020/2023 

 
                    O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017, Lei Complementar 
n° 077 de 05 de abril de 2022 e Lei Complementar nº080 de 29 de Novembro 
de 2022. 

RESOLVE: 
 
                1– DESIGNAR, a senhora TATIANA PAREDES NORUEGA, 
para responder pela Secretaria Municipal de Administração, sem ônus, no 
período de 01/02/2023 a 10/02/2023, por motivo de férias da titular 
senhora MAGDA ROCHA TIBÚRCIO. 
 

                      2- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

                3- Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                         Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE JANEIRO DE 2023. 
 
 

       RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

       Prefeito Municipal 

 

 

PUBLICAÇÃO DE PROCESSOS - DEFESA PRÉVIA E PETIÇÃO INTEMPESTIVA 

SESSÃO 001/2023 

DEFERIDOS: 000001/2023-000002/2023-90001/203-90002/2023-90005/2023-

90006/2023 

 

INDEFERIDOS: 90003/2023-90004/2023 

PETIÇÃO INTEMPESTIVA: ------- 

Cachoeiras Macacu RJ, 27 de Janeiro de 2023 

 

LEONARDO PASSOS MOREIRA 

Secretario Mun. Ordem Pública e Trânsito 

 

 

 

 

 

 
  

 
 
PORTARIA Nº 005/2023 

 
                                                             

          
            

O Secretário Municipal de Ordem Pública e Trânsito de 
Cachoeiras de Macacu, no uso de suas atribuições conferida pela 
Portaria nº 00002/2021, em conformidade com o art. 2º e 24º 
inciso II do CTB, Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997.  

 
 

         -Considerando que estacionamento em ambos os lados, vem causando 
retenções no fluxo do trânsito, provocando “engarrafamentos” ocasionando 
riscos aos pedestres e condutores de veículos. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Fica proibido o estacionamento na Av. Aristides Antônio Falcão- Boa 
Vista em ambos os Lados, no trecho compreendido da esquina da entrada da 
Praça do SKATE até esquina da Estrada da Romana. 
 
Art. 2º - Fica proibido o estacionamento na Av. Aristides Antônio Falcão- Boa 
Vista do Lado impar  em toda sua extensão a partir da Capela de São Jorge. 
 
Art. 3º - Fica proibido o estacionamento na Av. Aristides Antônio Falcão- Boa 
Vista em ambos os Lados, no trecho próximo ao poço da lancha. 
 
 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
Art. 5º - Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
 

Cachoeiras de Macacu 27 de Janeiro de 2023 
 
 

LEONARDO PASSOS MOREIRA 
Sec. Mun. de Ordem Pública e Trânsito 

Regulamenta proibição de 
estacionamento na Av. Aristides 
Antônio Falcão- Boa Vista e dá 
outras providências 
 

PORTARIA Nº 005



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  405 -  20 de Maio de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1111

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

www.prefeituracachoeiras.com

5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 513 -  31 de Janeiro de 2023 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1219

 
 

 
 

 ERRATA DE PUBLICAÇÃO 
 

A publicação referente ao PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO Nº 004/2023, MODALIDADE 
PREGÃO PRESENCIAL, veiculado no Diário 
Oficial do Município, Edição nº 1218 do Caderno 
de Licitações, 07, de 27 de janeiro de 2023, 
contém divergência: 
 
ONDE SE LÊ: 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2023. 
 
LEIA-SE: 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2022 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 30/01/2023. 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 

AVISO  
 
O procedimento licitatório nº 005/2023 
na modalidade Pregão Presencial tendo 
como objeto: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS PRÓPRIOS DE 
LIMPEZA E MANUTENÇÃO DA 
PISCINA SEMIOLÍMPICA DA VILA 
OLÍMPICA e veiculado no Diário 
Oficial do dia 27 de janeiro de 2023, 
edição 1218, página nº 07, encontra-se 
retificado, tendo em vista as  
adequações no edital. 
O PRESENTE EDITAL 
ENCONTRA-SE DISPONÍVEL E 
MANTIDA A SUA ABERTURA 
PARA O DIA 15 DE FEVEREIRO 
ÀS 14: 00H  
 

Cach. de Macacu/RJ, 30 de janeiro de 
2023. 

 
Rosa Kelly Rodrigues Ouverney 

Pregoeira  

 

 
 

 

 
 
 
 
 

KA 

 
 
 

                                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
            PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 007//2023. 

PROC. ADM 0563/2022 
. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS  E MATERIAL PERMANENTE 
PARA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE NA ÁREA DE SAÚDE 
MENTAL, CAPS, através de Emenda Parlamentar n° da Proposta 
13817.576000/1210-01. 
 
ABERTURA: 14 de fevereiro de 2023. 
 
HORÀRIO: 14:00 HORAS. 
 
O Edital completo estará disponível para leitura e retirada (acompanhado do 
carimbo do CNPJ) e mediante o fornecimento de 01 (uma) resma de papel  
A4, no prédio sede da Secretaria Municipal de Saúde /FMS, sito à Rua 
Professor Fernando Nunes, n° 37, bem como através do e-mail 
sms.compras2022@hotmail.com, neste Município, das 10:00 às 16:00 horas, 
de  segunda a sexta-feira.   
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 31 de janeiro de 2023. 
 

Carlos Eduardo da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Saúde  

Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

 
ERRATA  

 
 

Na edição nº 1201 do Diário Oficial de 
Cachoeiras de Macacu de 21 de dezembro de 
2022 na publicação do ARP nº 017/2022 do 
Fundo Municipal de Educação. 

 

ONDE SE LÊ: Extrato da Ata de Adesão de 
Registro de Preços nº 017/2022 
 
LEIA-SE: Extrato de Ata de Registro de 
Preços nº 017/2022. 
  
Cachoeiras de Macacu, 31 de janeiro de 2023. 
 
 

Osório Luiz Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 
 
 
 



4  Edição 1219                                      31 de Janeiro de 2023 - XV

TERMO ADITIVO Nº 001/2023. 
 
 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO DE Nº 010/2021 QUE ENTRE 
SI, FAZEM, O MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS 
DE MACACU E A FIRMA TAVARES & 
DUTRA ASSESSORIA DE INFORMÁTICA 
LTDA, NA FORMA ABAIXO: 

 
 
               Pelo presente TERMO ADITIVO, de um lado, o 
MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU/RJ, inscrito no CNPJ sob o nº 
29.128.766/0001-38, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, senhor Rafael 
Muzzi de Miranda, portador da Carteira de Identidade nº 06712873-6, expedida pelo 
IFP e CPF nº 845.352.537-49, e de outro lado, a firma TAVARES & DUTRA 
ASSESSORIA DE INFORMÁTICA LTDA., com sede na Rua Maria Emilia Soares, 
nº 536, bairro Centro, Duas Barras/RJ, inscrita no CNPJ sob o nº. 07.783.630/0001-29, 
representada neste ato pelo senhor Rafael Dutra da Silva, portador da Carteira de 
Identidade nº 166.719/OAB-RJ e CPF sob o nº 100.669.287-88, resolvem entre si e na 
melhor forma de direito, ADITAR o referido Contrato celebrado em 13 de abril de 
2021, decorrente do Processo Administrativo nº 483/2021, tendo como objeto, a 
contratação de empresa para prestação de serviços no que tange ao suporte aos 
setores da Prefeitura e Fundos referente às rotinas do Sistema de Matrizes de Saldos 
Contábeis (SSC) e Sistema Integrado de Gestão Fiscal – SIGFIS em seu módulo 
captura – LRF e Informes Fiscais, nas Unidades da Prefeitura Municipal, Fundo 
Municipal de Meio Ambiente, Fundo Municipal da Criança e Adolescente, Fundo 
Municipal de Habitação e Interesse Social, Fundo Municipal de Aparelhamento da 
Procuradoria (pendente de criação de Unidade Gestora no SIGFIS), fundamentado 
este instrumento, no Art. 57, Inciso II, § 2º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações, para constar as seguintes alterações: 
 
I – DA  ALTERAÇÃO: 
 
Fica alterado o prazo do Instrumento Contratual supracitado, com base na justificativa 
exarada pela Secretaria Municipal de Planejamento, Geoprocessamento e Habitação, 
através do Memorando nº 058/2022. 
 
II – DO PRAZO: 
 
O prazo do presente Instrumento será de 12 (doze) meses, a partir da assinatura do 
presente termo. 
 

  
 
III – DO VALOR: 
 
O valor total do presente Termo Aditivo será de R$ 139.320,00 (Cento e trinta e nove 
mil trezentos e vinte reais) e que será pago mensalmente na importância de R$ 
11.610,00 (Onze mil seiscentos e dez reais). 
 
III – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
 

A presente despesa será atendida no corrente exercício a conta das dotações 
orçamentárias: 
 

· 20.015.04.121.0013.2.073.33.90.34.00.00.00.00.207 – 1.501.0000 
 
IV - DAS DEMAIS CLÁSULAS: 
 
 As demais cláusulas do CONTRATO, ora aditado, permanecem em vigor. 
 

 
E, por estarem justas e acordadas, assinam o presente TERMO ADITIVO em 

04 (quatro) vias de igual teor e forma, juntamente com 02 (duas) testemunhas abaixo 
assinadas. 
 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 05 de janeiro de 2023. 
 
 
 

MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU/RJ 
Rafael Muzzi de Miranda 

Prefeito Municipal 
Contratante 

 
 

 
TAVARES & DUTRA ASSESSORIA DE INFORMÁTICA LTDA. 

CNPJ Nº. 07.783.630/0001-29 
Contratada 

 
. TESTEMUNHAS: 
_________________________                                        _______________________________ 
Nome:                                                                               Nome: 
Endereço:                                                                         Endereço: 
C.I.:                                                                                   C.I.: 
CPF:                                                                                 CPF 

 
 

 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu 

                Secretaria Municipal de Administração  
 

TERMO ADITIVO Nº 002/2023. 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 
017/2022 QUE ENTRE SI, FAZEM, O MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRAS DE MACACU E A EMPRESA B E 
RODRIGUES COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA, NA FORMA ABAIXO: 

 
 
               Pelo presente TERMO ADITIVO, de um lado, o 
MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU/RJ, inscrito no CNPJ sob o nº 29.128.766/0001-38, 
neste ato representado por seu Prefeito Municipal, senhor Rafael Muzzi de Miranda, portador da Carteira 
de Identidade nº 067128873-6, expedida pelo IFP e CPF nº 845.352.537-49, e de outro lado, a firma B E 
RODRIGUES COMÉRCIO E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, Avenida João da Silva Lessa, nº695, 
Quadra 076, Lote07, bairro Chácaras Bandeirante, Tanguá/RJ, inscrita no CNPJ sob o nº. 
23.533.651/0001-42, representada neste ato pelo senhor Belquior Eloi Rodrigues, portador da Carteira de 
Identidade nº 11.914.968-0 e CPF sob o nº 055.186.187-861, resolvem entre si e na melhor forma de 
direito, ADITAR o referido Contrato celebrado em 09 de setembro de 2022, decorrente do Processo 
Administrativo nº 4252/2022, tendo como objeto, contratação de empresa de engenharia para realização 
de obra de drenagem e pavimentação da estrada de acesso da RJ, à Avenida Castelo Branco, Bairro 
Castália, neste Município, fundamentado este instrumento, no artigo 65, II, b  da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações, para constar as seguintes alterações: 
 
I – DA  ALTERAÇÃO: 
 
Fica alterado o Instrumento Contratual supracitado, com base na justificativa exarada pela Secretaria 
Municipal de Obras, Saneamento e Urbanismo, através do Memorando nº 0180/2022, anexado ao 
presente processo às fls. 271/277. 
 
II – DAS DEMAIS CLÁSULAS: 
 
 As demais cláusulas do CONTRATO, ora aditado, permanecem em vigor. 

E, por estarem justas e acordadas, assinam o presente TERMO ADITIVO em 04 (quatro) vias 
de igual teor e forma, juntamente com 02 (duas) testemunhas abaixo assinadas. 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 13 de Janeiro de 2023. 
 
 

MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU/RJ 
Rafael Muzzi de Miranda 

Prefeito Municipal 
Contratante 

 
 

B E RODRIGUES COMÉRCIO E SERVIÇOS DE ENGENHARIA  
CNPJ Nº. 23.533.651/0001-42 

Contratada 
 
TESTEMUNHAS: 
_________________________                                        _______________________________  
Nome:                                                                               Nome: 
Endereço:                                                                          Endereço: 
C.I.:                                                                                   C.I.:  
CPF:                                                                                  CPF 

TERMO ADITIVO Nº 002

 
 

 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006/2023. 
Proc. Adm. nº 6146/2022. 

 
DATA DE ABERTURA: 23 de FEVEREIRO DE 
2023. 
HORÁRIO: 14:00 HORAS (COM 
TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS). 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS A 
SEREM UTILIZADOS PELA EQUIPE DE 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DA GUARDA MUNICIPAL. 
 
O Edital completo para apreciação e retirada 
encontra-se disponível na sede Prefeitura 
Municipal de Cachoeiras de Macacu/RJ – 
localizada à Rua Oswaldo Aranha n° 06, Centro 
Cachoeiras de Macacu/RJ, mediante o 
fornecimento de 01 (uma) resma de papel A4 e 
carimbo do CNPJ da empresa, das 10:00 às  
16:00 horas ou pelo endereço eletrônico: 
compraselicitaçoescachoeiras@yahoo.com 
 

Cach. de Macacu/RJ,31 de Janeiro de 2023. 
 

Rosa Kelly Rodrigues Ouverney 
Pregoeira  


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

